
                                   
 

 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

  

от  27  февраля 2020 г.                                                                                №  193 

г.Тамбов 

 

 

Об антикоррупционной экспертизе  

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых   

актов Тамбовского районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

 

Рассмотрев предложенный прокурором Тамбовского района Тамбовской 

области проект решения, в соответствии с Федеральным законом от 

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных пра-

вовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 26.02.2010  № 96 «Об антикоррупцион-

ной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных пра-

вовых актов», учитывая решение постоянной комиссии по вопросам местно-

го самоуправления, депутатских полномочий, депутатской этики и обеспече-

ния правопорядка Тамбовского районного Совета народных депутатов Там-

бовской области по данному вопросу,  

 

 

Тамбовский районный Совет  народных депутатов Тамбовской области  

р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение «О порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  

актов Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской обла-

сти» (приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области по проведению антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  

актов Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области (приложение № 2). 

3. Утвердить Положение о комиссии Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области по проведению антикоррупционной 



экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  

актов Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области (приложение № 3). 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газе-

те «Притамбовье» и опубликованию (обнародованию) на сайте сетевого из-

дания Региональное информационное агентство «РИА ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

вступает в силу после его официального опубликования.  

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утративши-

ми силу решения Тамбовского районного Совета народных депутатов Там-

бовской области: 

1) от 24.11.2011 № 459 «Об утверждении Положения «О порядке прове-

дения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проек-

тов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Тамбов-

ского района»»; 

2) от 25.10.2018 № 33 «О внесении изменений в Положение «О порядке 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления 

Тамбовского района», утвержденное решением Тамбовского районного Сове-

та народных депутатов Тамбовской области от 24.11.2011 № 459». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатских 

полномочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области (Кузина Е.Н.). 

 

 
Председатель Тамбовского районного 

Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

                                        А.Ю.Широков 

 Глава Тамбовского района 

Тамбовской области 

                                    

                                  А.В.Бородин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области  

от 27 февраля 2020 г. №  193 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы  

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых   

актов Тамбовского районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

Законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде-

ральным законом от 17.07.2009  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспер-

тизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  № 96 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов». 

2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения антикор-

рупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов норматив-

ных правовых актов Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области, в целях выявления в них положений, устанавливающих 

для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или 

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а 

также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) 

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым со-

здающие условия для проявления коррупции (коррупциогенных факторов) и 

их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о ре-

зультатах антикоррупционной экспертизы. 

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Феде-

ральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной эксперти-

зе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных право-

вых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об анти-

коррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норма-

тивных правовых актов», настоящим Положением. 

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  и 



проектов нормативных правовых актов Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области является обязательной. 

5. В настоящем Положении под органом, разработавшим проект нор-

мативного правового акта, подразумеваются органы, наделенные Уставом 

Тамбовского района Тамбовской области правом правотворческой инициати-

вы.  

 

Статья 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

                            нормативных правовых актов и их проектов 

 

1. Антикоррупционная экспертиза в отношении действующих норма-

тивных правовых актов Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области  проводится при мониторинге их применения на основа-

нии поручения председателя Тамбовского районного Совета народных депу-

татов Тамбовской области и (или) главы Тамбовского района. 

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативно-правовых ак-

тов Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

проводится при проведении их правовой (юридической) экспертизы. 

3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или при-

знанных утратившими силу нормативных правовых актов. 

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правых актов Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской области и их про-

ектов проводится комиссией Тамбовского районного Совета народных депу-

татов Тамбовской области по проведению антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов Там-

бовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области (далее – 

комиссия), состав и Положение о которой утверждается решением Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской области. 

5. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных право-

вых актов проводится в срок не превышающий 15 календарных дней со дня 

поступления нормативного правового акта в комиссию на экспертизу. 

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

проводится в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления 

проекта в комиссию на экспертизу. 

6. При необходимости истребования и исследования дополнительных 

материалов, связанных с нормативным правовым актом, проектом норматив-

ного правового акта, антикоррупционная экспертиза которого проводится, 

срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен пред-

седателем Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области. 

7. Комиссия, проводящая антикоррупционную экспертизу, устанавли-

вает наличие или отсутствие коррупциогенных факторов,  оценивает корруп-

циогенные факторы в их совокупности, степень их влияния на уровень кор-

рупциогенности нормативного правового акта, проекта нормативного право-



вого акта, рассматривает возможность устранения или уменьшения действия 

данных факторов и принимает решение о согласовании или подготовке за-

ключения на нормативный правовой акт, проект нормативного правового ак-

та. 

8. В случае выявления в нормативном правовом акте, проекте норма-

тивного правового акта коррупциогенных факторов, устранение или умень-

шение действия которых невозможно, комиссия обосновывает это в отноше-

нии каждого фактора в отдельности и информирует об этом органы прокура-

туры. 

9. Для проведения антикоррупционной экспертизы могут использо-

ваться: информация о практике применения действующих нормативных пра-

вовых актов, мотивированные мнения органов, организаций и граждан, осу-

ществляющих деятельность или обладающих специальными познаниями в 

регулируемой сфере, данные социологических опросов, научные исследова-

ния и другие сведения, способные помочь правильно оценить наличие и сте-

пень влияния коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области и 

проектах нормативных правовых актов Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области. 

10. При наличии оснований, в том числе по результатам анализа прак-

тики правоприменения нормативного правового акта, субъекты антикорруп-

ционной экспертизы вправе вернуться к ее проведению в отношении акта или 

его части. 

11. В соответствии с федеральным законодательством антикоррупци-

онная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов проводится также органами прокуратуры Российской Феде-

рации и органами Министерства юстиции Российской Федерации в ходе 

осуществления ими своих полномочий.  

12. Институты гражданского общества и граждане Российской Федера-

ции могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую 

антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов органов Там-

бовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области и их 

проектов. 

 

Статья 3. Заключение по результатам антикоррупционной  

                            экспертизы 

 

1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы норма-

тивного правового акта или проекта нормативного правового акта Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской области комиссией 

составляется мотивированное заключение (приложение № 1 к настоящему 

Положению), которое должно содержать перечень выявленных коррупцио-

генных факторов с указанием их признаков, соответствующих статей (пунк-

тов, подпунктов, абзацев) нормативного правового акта (проекта), в которых 



эти факторы выявлены, предложения о способе устранения коррупциогенных 

факторов: внесение изменений в нормативный правовой акт, отмена норма-

тивного правового акта (или его отдельных норм), разработка и принятие 

иного нормативного правового акта, устраняющего коррупциогенный фак-

тор, либо содержать информацию об отсутствии коррупциогенных факторов 

в нормативно правовом акте или проекте нормативного правового акта.   

2. Заключение, составляемое по результатам проведения антикорруп-

ционной экспертизы проекта нормативного правового акта Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области носит рекоменда-

тельный характер. Указанное заключение в срок, не превышающий двух ра-

бочих дней со дня его составления, направляется в орган или должностному 

лицу, его разработавшим и подлежит обязательному рассмотрению органом 

или должностным лицом, разработавшим проект нормативного правового 

акта. 

3. Заключение, составляемое по результатам проведения антикорруп-

ционной экспертизы действующего нормативного правового акта Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской области носит ре-

комендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению на оче-

редном заседании Тамбовского районного Совета народных депутатов Там-

бовской области. 

4. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспер-

тизы проекта нормативного правового акта Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области рассматривается одновременно с 

проектом нормативного правового акта при его принятии. 

5. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикор-

рупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области устраняются на 

стадии доработки проекта его разработчиками. 

6. Выявленные в действующем нормативном правовом акте Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской области корруп-

циогенные факторы устраняются путем внесения в него соответствующих 

изменений либо путем признания его утратившим силу.  

 

Статья 4. Реестр изученных нормативных правовых актов и их 

                            проектов 

 

1. Информация о проведении антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Тамбовского районного Совета народных де-

путатов Тамбовской области заносится в Реестр проведения антикоррупци-

онной экспертизы проектов нормативных правовых актов Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области (приложение № 2 к 

настоящему Положению). 

2. Информация о проведении антикоррупционной экспертизы дей-

ствующих нормативных правовых актов Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области заносится в Реестр проведения ан-



тикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области (приложение № 3 

к настоящему Положению). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению  

о порядке проведения 

 антикоррупционной экспертизы  

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Тамбовского 

районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

 

Тамбовский районный Совет  

народных депутатов Тамбовской области  

 

 

Заключение  

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

 

 

Комиссией Тамбовского районного Совета народных депутатов Там-

бовской области по проведению антикоррупционной экспертизы норматив-

ных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области в составе: 

1. _________________________________________; 

2. _________________________________________; 

3. _________________________________________; 

4. _________________________________________; 

5. _________________________________________; 

6. _________________________________________; 

7. _________________________________________ 

в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26.02.2010  № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных право-

вых актов и проектов нормативных правовых актов», решением Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

«__»_________2020 № ____ «Об антикоррупционной экспертизе нормативно-

правовых актов и проектов нормативно-правовых актов Тамбовского район-

ного Совета народных депутатов Тамбовской области», проведена антикор-

рупционная экспертиза ______________________________________________________ 
                                                      (указываются реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного 

__________________________________________________________________________. 
                                        правового акта  Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области) 

В представленном нормативном правовом акте (проекте нормативного 



правового акта) выявлены коррупциогенные факторы____________________ 
_____________________________________________________________________________1 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлага-

ется______________________________________________________________________ 
                                                                       (указывается способ устранения коррупциогенных факторов) 

либо 

В представленном нормативном правовом акте (проекте нормативного 

правового акта) коррупциогенных факторов и положений, способствующих 

проявлениям коррупции, не выявлено.   

 

 

«_____»_______________20___г. 

 

 

__________________________        _______________________  
(фамилия, инициалы члена комиссии)                           (подпись члена комиссии)    
__________________________        _______________________  
(фамилия, инициалы члена комиссии)                           (подпись члена комиссии)    
__________________________        _______________________  
(фамилия, инициалы члена комиссии)                           (подпись члена комиссии)    
__________________________        _______________________  
(фамилия, инициалы члена комиссии)                           (подпись члена комиссии)    
__________________________        _______________________  
(фамилия, инициалы члена комиссии)                           (подпись члена комиссии)    
__________________________        _______________________  
(фамилия, инициалы члена комиссии)                           (подпись члена комиссии)    
__________________________        _______________________  
(фамилия, инициалы члена комиссии)                           (подпись члена комиссии)    
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 
1 Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием 

его структурных единиц (разделов, глав статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупцио-

генных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных право-

вых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 26.02.2010 № 96. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению  

о порядке проведения 

 антикоррупционной экспертизы  

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Тамбовского 

районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

 

Реестр проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных  

правовых актов Тамбовского районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

№ 

п/п 

Дата 

поступления 

проекта НПА  

на экспертизу 

Орган,  

разработавший 

проект НПА 

Вид  

и наименование  

проекта НПА 

Результаты 

проведенной  

антикоррупционной 

экспертизы проекта 

НПА1 

Результаты 

рассмотрения  

заключения  

на проект НПА2 

Реквизиты 

принятого 

НПА 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

 
 

 

 

 

_____________________________________ 
1 В случае выявления в проекте нормативного правового акта Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области наличия коррупциогенных факторов в данной графе также отражается дата 

направления заключения в орган, разработавший проект нормативного правового акта.  

 
2 Указывается учтены, не учтены или учтены частично органом, разработавшим проект нормативного правового акта, замечания и предложения, высказанные в заключении о результатах 

проведения антикоррупционной экспертизы. Результаты рассмотрения заключения на проект нормативного-правового акта определяются также по изданному нормативному правовому 

акту на основании устраненных либо неустранённых нарушений.  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению  

о порядке проведения 

 антикоррупционной экспертизы  

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Тамбовского 

районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

 

Реестр проведения антикоррупционной экспертизы нормативных  

правовых актов Тамбовского районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

№ 

п/п 

Дата 

поступления 

НПА на анти- 

коррупционную  

экспертизу 

Вид  

и наименование  

НПА 

Результаты 

проведенной  

антикоррупционной 

экспертизы НПА 

Результаты 

рассмотрения  

заключения  

на НПА1 

Реквизиты 

принятого 

НПА 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 

 
 

 

 

 

_____________________________________ 
1 Указывается учтены, не учтены или учтены частично замечания и предложения, высказанные в заключении о результатах проведения антикоррупционной экспертизы. Результаты рас-

смотрения заключения на действующий нормативно-правовой акт определяются также по изданному нормативному правовому акту на основании устраненных либо не устранённых 

нарушений.  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области  

от  27 февраля 2020 г. №  193 

 

 

СОСТАВ 

комиссии Тамбовского районного Совета  

народных депутатов Тамбовской области по проведению 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  

и проектов нормативных правовых  актов Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области 

 

 
1. Кузина 

Елена Николаевна  

депутат Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области, председатель ко-

миссии; 
    

2. Манаенков 

Вячеслав Валентинович  

депутат Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области, заместитель предсе-

дателя комиссии 
    

3. Саяпин 

Андрей Валентинович 
– 

консультант отдела организационной и правовой 

работы Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области;, секретарь комис-

сии; 
    

 Члены комиссии:  
 

    

4.  Еретин 

Артем Юрьевич 
– 

депутат Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области; 
    

5. Куляев 

Александр Владимирович  
– 

депутат Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области; 
    

6. Пустынников  

Николай Николаевич 
– 

депутат Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области; 
    

7. Скрипка 

Александр Александрович 
– 

депутат Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области; 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области  

от  27 февраля 2020 г. №  193 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области по проведению антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  

актов Тамбовского районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

 

1. Комиссия Тамбовского районного Совета народных депутатов Там-

бовской области по проведению антикоррупционной экспертизы норматив-

ных правовых актов и проектов нормативно-правовых актов  Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области (далее – Комис-

сия) образуется для проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области и принятых Тамбов-

ским районным Советом народных депутатов Тамбовской области при про-

ведении их правовой (юридической) экспертизы и мониторинге их примене-

ния, а также для подготовки заключений по результатам проведения анти-

коррупционной экспертизы. 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, правовыми актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, Уставом Тамбовской области, зако-

нами Тамбовской области, Уставом Тамбовского района Тамбовской обла-

сти, решениями Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбов-

ской области.  

3. Комиссия состоит из 7 членов и формируется решением Тамбовского 

районного Совета народных депутатов из числа кандидатур,  предложенных 

депутатами Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области, на срок полномочий очередного состава Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области в составе председателя, за-

местителя председателя, секретаря и членов комиссии. 

4. Председатель Комиссии: 

1) возглавляет Комиссию и руководит ее деятельностью; 

2) назначает дату заседания Комиссии; 

3) председательствует на заседаниях Комиссии; 

4) организует проведение антикоррупционной экспертизы норматив-

consultantplus://offline/ref=3F99D00B7D31ACD749DD9FF9D97805D85511B3199923CD05A59AB7687B4B792EA3E32EE5F0F5E4CC41E6B19531A7BCC54Dq7L
consultantplus://offline/ref=3F99D00B7D31ACD749DD9FF9D97805D85511B319992BCB02A59AB7687B4B792EA3E32EE5F0F5E4CC41E6B19531A7BCC54Dq7L


ных правовых актов и их проектов, поступивших в Комиссию; 

5) ставит на голосование предложения по нормативно-правовым актам, 

проектам нормативно-правовых актов, в отношении которых проводится ан-

тикоррупционная экспертиза, организует голосование и подсчет голосов чле-

нов Комиссии, определяет результаты голосования; 

6) подписывает документы Комиссии; 

7) распределяет обязанности между членами Комиссии. 

5. Заместитель председателя Комиссии исполняет отдельные полномо-

чия по поручению Председателя Комиссии, а также осуществляет полномо-

чия председателя Комиссии в его отсутствие. 

6. Секретарь Комиссии: 

1) организует регистрацию и подготовку материалов для рассмотрения 

на заседании Комиссии; 

2) направляет материалы членам Комиссии для предварительного озна-

комления; 

3) информирует членов Комиссии о дате, времени, месте проведения 

заседания Комиссии; 

4) ведет реестры проведения антикоррупционной экспертизы норма-

тивно-правовых актов, проектов нормативно-правовых актов Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области; 

5) ведет делопроизводство Комиссии. 

7. Члены комиссии: 

1) знакомятся с материалами, подготовленными к заседанию Комис-

сии; 

2) выступают и вносят предложения по рассматриваемым вопросам; 

3) непосредственно участвуют в заседании Комиссии и осуществляют 

голосование по рассматриваемым вопросам; 

4) в случае несогласия с принятым Комиссией решением могут пись-

менно изложить особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания 

Комиссии; 

5) обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении информации 

ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в работе 

Комиссии. 

8. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными пра-

вами. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия непосредственно, без 

права их передачи, в том числе и на время своего отсутствия, иным лицам. 

9. Основной формой работы Комиссии является заседание. 

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости с соблю-

дением требований, установленных частью 5 статьи 3 Положения о порядке 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и 

проектов нормативно-правовых актов Тамбовского районного Совета народ-

ных депутатов Тамбовской области, утвержденного настоящим решением.  

11. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присут-

ствует более половины от установленного числа членов Комиссии. 

12. Комиссия принимает решения большинством голосов от установ-



ленного числа членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим яв-

ляется голос председательствующего на заседании Комиссии.  

13. Поступивший в Тамбовский районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области проект нормативного правового акта направляется пред-

седателем районного Совета в Комиссию для проведения антикоррупцион-

ной экспертизы. 

Регистрация поступившего проекта нормативного правового акта про-

изводится секретарем Комиссии.  

 Действующий нормативно-правовой акт Тамбовского районного Сове-

та народных депутатов Тамбовской области подлежит антикоррупционной 

экспертизе на основании письменного поручения председателя Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области, главы Тамбов-

ского района Тамбовской области, которое подлежит регистрации секрета-

рем комиссии.  

Председателем комиссии организуется предварительное ознакомление 

членов комиссии с поступившими материалами и организация заседания Ко-

миссии.  

14. По итогам обсуждения каждого проекта нормативного правового 

акта, либо действующего правового акта Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области, поступившего в Комиссию для 

проведения антикоррупционной экспертизы, составляется заключение по ре-

зультатам проведения антикоррупционной экспертизы, которое подписыва-

ется всеми членами комиссии.  

15. Заключение Комиссии составляется в трех экземплярах, один из ко-

торых направляется в Тамбовский районный Совет народных депутатов Там-

бовской области, второй – в орган, разработавший проект нормативного пра-

вового акта, либо лицу, давшему поручение о проведении антикоррупцион-

ной экспертизы действующего нормативного правового акта, третий остается 

в материалах Комиссии.  

16.  Ход рассмотрения поступивших в Комиссию для проведения анти-

коррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и проектов норма-

тивно правовых актов отражается секретарем Комиссии в соответствующем 

Реестре проведения антикоррупционной экспертизы.  

 

 

 

 

 

 


